sies, 'tis well so many uncorrupted Testimonies do still remain of the original Christian Faith in this important Article; which seems to have had more attempts made to corrupt it, by Philosophy and Interpolation, than perhaps any other whatsoever; which is the true occasion of my being so large in my Notes upon it.

But now, that the Reader may have some more Light into this ancient Philosophick Notion, about the Origin of the Son of God; and may be satisfy'd, that it never pretended to more be than a Philosophick Notion; take *Tertullian's* full Account of it, in his own Words;

Advers.
Peax C.
6. p. 637.
538.

Aiunt quidem & Genesim in Hebraico ita incipere, In principio Deus fecit sibi Filium. Hoc ut firmum non sit, alia me argumenta deducunt ab ipsa Dei dispositione, qua fuit ante Mundi Constitutionem, adusque Filii Generationem. Ante omnia enim Deus erat solus; ipse sibi & mundus, & locus, & omnia: solus autem, quia nihil aliud extrinsecus præter illum. Cæterum ne tunc quidem solus: habebat enim secum, quam habebat a semetipso, Rationem suam scilicet. Rationalis enim Deus; & Ratio in ipso prius; & ita ab ipso omnia.

They say, indeed, that *Genesis* begins thus in the Hebrew, *In the beginning God made to himself a Son.* But supposing that rendring should not hold, there are other Arguments that will; those I mean which are taken from the very Disposition of God, which he made use of before the Creation of the World, until the Generation of the Son. For, before all things, God was alone; being to himself a World, a Place, and every Thing. Alone, I say, because besides himself there was no external Being. Altho' indeed he was not then Alone, for he had with him that which he had of himself, I mean his Reason. For,

Qua

Quæ Ratio Sensus ipsius est. Hanc Græci λόγος dicunt; quo vocabulo etiam Sermonem appellamus. Ideoque jam in usu est nostrorum per simplicitatem interpretationis, Sermonem dicere in primordio apud Deum fuisse; cum magis Rationem competat antiquiorem haberi; quia non Sermonalis a principio, sed Rationalis Deus etiam ante Principium: & quia ipse quoque Sermo Ratione consistens priorem eam ut substantiam suam ostendat. Tamen & sic nihil interest. Nam etsi Deus nondum Sermonem suum miserat, proinde cum cum ipsa & in ipsa Ratione intra semetipsum habebat; tacite cogitando & disponendo secum quæ per Sermonem mox erat dicturus. Cum ratione enim sua cogitans atque disponens, Sermonem eam efficiebat; quam Sermone tractabat. Idque quo facilius intelligas ex te ipso ante recognosce; ut ex imagine & simili-